
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 115

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11257 del 04/11/2020

OGGETTO: R.D. 523/1904 - AUTORIZZAZIONE IDRAULICA - DG41/08 LAVORI DI 
COSTRUZIONE DEL 3° MEGALOTTO DELLA S.S. 106 - JONICA, DALL'INNESTO CON LA 
S.S. 534 (KM 365+150) A ROSETO CAPO SPULICO (KM 400+000) - REALIZZAZIONE DELLE 
PILE 2 E 3 ED OPERE PROVVISIONALI DEL VIADOTTO RAGANELLO - DELLE PILA DA 2 A 5 
ED OPERE PROVVISIONALI DEL VIADOTTO SATANASSO - DELLE PILE DA 11 A 17 ED 
OPERE PROVVISIONALI DEL VIADOTTO SARACENO - DELLE PILE DA 7 A 10 ED OPERE 
PROVVISIONALI DEL VIADOTTO FERRO - CONCESSIONE TEMPORANEA - RICHIEDENTE: 
SIRJO S.C.P.A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Premesso:
• con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giun­

ta regionale – approvazione modifiche al  Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.” è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e Poli­
tiche Sociali”,  “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”,  “Sviluppo economico,  attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 set­
tembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reg­
genza" si è stabilito, in ragione della modifica organizzativa di cui sopra, di procedere all’asse­
gnazione delle funzioni di reggenza dei Dipartimenti e dei Settori oggetto di riorganizzazione, a 
seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico di Diri ­
gente Reggente del Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

Vista l’istanza presentata dalla società SIRJO S.c.P.A. pervenuta al protocollo della Regione Calabria in 
data 29/10/2020 protocollo n. 351909 con cui veniva chiesta, nelle more del rilascio dell’Autorizzazione 
Idraulica  relativa ai “DG41/08 Lavori di Costruzione del 3° Megalotto della S.S. 106 – Jonica, dall’inne­
sto con la S.S. 534 (Km 365+150) a Roseto Capo Spulico (km 400+000)”, l’autorizzazione idraulica per 
la realizzazione delle seguenti opere:

1 VI02 - Viadotto Raganello da Km 6+622.50 a Km 6+858.50 in Comune di Cassano allo Ionio:
 Pila 2 e 3,
 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato elaborati tecnici allegati);
2 VI05 - Viadotto Satanasso da Km 12+952.50 a Km 13+363.50 in Comune di Villapiana
 Pile da 2 a 5,
 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato elaborati tecnici allegati);
3 VI06N VI06S - Viadotto Saraceno Da Km 17+510.00 a Km 18+349.35 in Comune di Villapia-

na
 Pile da 11 a 17;
 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato elaborati tecnici allegati);
4 VI14N VI14S - Viadotto Ferro Da Km 33+293.77 a Km 33+816.27 in Comune di Amendolara
 Pile da 7 a 10,
 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato elaborati tecnici allegati);

Esaminati gli elaborati progettuali allegati alla richiesta, materialmente non allegati alla presente autoriz­
zazione e depositati agli atti dell’ufficio; 

Dato atto che per i lavori di costruzione del 3° Megalotto della S.S. 106 “Jonica”, dall’innesto con la S.S. 
534 (Km 365+150) a Roseto Capo Spulico (Km 400+000), l’Autorità di Bacino della Regione Calabria 
con nota prot. n. 228842 del 14/07/2014 ha espresso parere favorevole, successivamente, in parte con­
fermato  dall’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale  con  nota  prot.  n.  12995  del 
07/07/2020 dal cui esame si rileva quanto segue:

- Il tracciato del 3° Megalotto della S.S. 106 “Jonica”, dall’innesto con la S.S. 534 (Km 365+150) a 
Roseto Capo Spulico (Km 400+000) presente n. 67 attraversamenti di corsi d’acqua appartenenti 
sia al reticolo idrografico principale, tra cui 14 oggetto del parere dell’Autorità di Bacino della Re­
gione Calabria sopra richiamato, sia al reticolo idrografico secondario;

- Relativamente ai  53 attraversamenti  del reticolo idrografico nell’ambito della realizzazione del 
tracciato stradale viene deviato il naturale percorso dell’asta idrografica con la previsione anche 
di tratti tombati;

- Per i 14 attraversamenti del reticolo idrografico principale (tra cui anche il Raganello, Satanasso, 
Saraceno e Ferro) l’Autorità di Bacino del Distretto dell’Appennino Meridionale ha espresso pare­
re favorevole;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Per i 53 attraversamenti del reticolo secondario l’Autorità di Distretto ha chiesto l’adeguamento 
del progetto con l’eliminazione dei tratti tombati e delle rettifiche delle aste fluviali oltre che una 
serie di verifiche idrauliche previste dalla normativa di piano, il cui progetto dovrà essere sottopo­
sto a successivo parere dell’Autorità di Distretto;

Considerato:
• che le suddette opere ricadono in area demaniale e non richiedono l’abbattimento delle alberatu­

re oggetto di specifica richiesta di autorizzazione di taglio in atti ed in istruttoria, come tra l’altro 
accertato in sede del sopralluogo del 27 ottobre u.s.;

• che agli atti del Settore risultano, oltre alla richiesta di autorizzazione al taglio delle piante rica­
denti  in area boscata del  Demanio Idrico,  anche le richieste di  autorizzazione idraulica (R.D. 
523/1904) e di concessione delle aree demaniali in corso di istruttoria. 

Considerato altresì che:
- L’avvio dell’opera riveste un ruolo strategico per lo sviluppo della Regione Calabria;
- L’avvio dei lavori è relativo ad opere per le quali l’Autorità di Distretto ha espresso parere favore­

vole;
- La realizzazione delle opere non comporta l’abbattimento di alberature ricadenti nelle aree bo­

scate afferenti il Demanio Idrico dello Stato per le quali, risulta agli atti apposita richiesta in fase 
istruttoria;

Ritenuto:
di autorizzare ai soli fini idraulici la società SIRJO S.c.P.A. per l’esecuzione di una parte delle opere pre­
viste nel progetto “DG41/08 Lavori di Costruzione del 3° Megalotto della S.S. 106 – Jonica, dall’innesto  
con la S.S. 534 (Km 365+150) a Roseto Capo Spulico (km 400+000)”, e meglio specificate per come di 
seguito indicato:

5 VI02 - Viadotto Raganello da Km 6+622.50 a Km 6+858.50 in Comune di Cassano allo Ionio:

 Pila 2 e 3,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
6 VI05 - Viadotto Satanasso da Km 12+952.50 a Km 13+363.50 in Comune di Villapiana

 Pile da 2 a 5,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
7 VI06N VI06S - Viadotto Saraceno Da Km 17+510.00 a Km 18+349.35 in Comune di Villapia-

na

 Pile da 11 a 17;

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
8 VI14N VI14S - Viadotto Ferro Da Km 33+293.77 a Km 33+816.27 in Comune di Amendolara

 Pile da 7 a 10,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
- Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumuli di materiali, 

anche provvisori, di qualsiasi provenienza;Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle 
acque con depositi o accumuli di materiali, anche provvisori, di qualsiasi provenienza;

- Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti “Prescrizioni di  
Massima di Polizia Forestale”.

- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;
- Durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperare ad even­

tuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Servizio al fine di non alterare il regi­
me idraulico dei corsi d’acqua;

- il soggetto autorizzato dovrà trasmettere a questo Settore la data di inizio dei lavori e successiva­
mente, a lavori conclusi, quella di relativa ultimazione;

- Le lavorazioni in alveo dovranno essere interrotte in occasione di eventi metereologici, anche di mo­
desta entità, che si manifestano nell’intero bacino idrografico del corso d’acqua oggetto di intervento. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L’applicazione della presente prescrizione è demandata al Coordinatore della Sicurezza in fase ese­
cuzione;

- La prescrizione di cui al punto precedente dovrà essere recepita nel Piano di Sicurezza e Coordina­
mento e nel Piano Operativo di Sicurezza;

- Tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e pri­
vate, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della ditta appaltatrice ritenen­
dosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà sollevato da qualsiasi dan­
no o molestia possa pervenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

di concedere temporaneamente, nelle more del perfezionamento della concessione definitiva, le 
aree demaniali sedime delle opere oggetto della presente autorizzazione;

VISTO:
• il R.D. 523 del 25/07/1904 e ss.mm,;
• il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

Vista la Relazione Istruttoria, giusto prot. n. 355133 del 02/11/2020 con cui il Responsabile del Procedi­
mento esprime parere favorevole, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del procedimento e propone il rilascio dell’autorizzazione idraulica per le opere in questione e della con­
cessione temporanea;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di autorizzare ai soli fini idraulici  la società SIRJO S.c.P.A. per l’esecuzione di una parte delle opere 
previste nel progetto “DG41/08 Lavori di Costruzione del 3° Megalotto della S.S. 106 – Jonica, dall’inne­
sto con la S.S. 534 (Km 365+150) a Roseto Capo Spulico (km 400+000)”, la cui concessione è in fase di 
perfezionamento, meglio specificate per come di seguito indicato:

9 VI02 - Viadotto Raganello da Km 6+622.50 a Km 6+858.50 in Comune di Cassano allo Ionio:

 Pila 2 e 3,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
10 VI05 - Viadotto Satanasso da Km 12+952.50 a Km 13+363.50 in Comune di Villapiana

 Pile da 2 a 5,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
11 VI06N VI06S - Viadotto Saraceno Da Km 17+510.00 a Km 18+349.35 in Comune di Villapia-

na

 Pile da 11 a 17;

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
12 VI14N VI14S - Viadotto Ferro Da Km 33+293.77 a Km 33+816.27 in Comune di Amendolara

 Pile da 7 a 10,

 Opere provvisionali guadi e piste (per come evidenziato negli elaborati tecnici allegati);
così come illustrato nei relativi elaborati tecnico – grafici materialmente non allegati alla presente autoriz­
zazione e depositati agli atti dell’ufficio, subordinatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni nel ri­
spetto delle seguenti prescrizioni:
- Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle acque con depositi o accumuli di materiali, 

anche provvisori, di qualsiasi provenienza;Non venga alterato o impedito il deflusso ordinario delle 
acque con depositi o accumuli di materiali, anche provvisori, di qualsiasi provenienza;

- Tutti i lavori dovranno essere rapportati alle modalità ed alle limitazioni delle vigenti “Prescrizioni di  
Massima di Polizia Forestale”.

- E’ vietato prelevare e/o allontanare materiale litoide dalle sponde e dall’alveo fluviale;
- Durante l’esecuzione dei lavori idraulici la ditta appaltatrice resta obbligata ad ottemperare ad even­

tuali istruzioni che in corso d’opera saranno impartite da questo Servizio al fine di non alterare il regi­
me idraulico dei corsi d’acqua;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il soggetto autorizzato dovrà trasmettere a questo Settore la data di inizio dei lavori e successiva­
mente, a lavori conclusi, quella di relativa ultimazione;

- Le lavorazioni in alveo dovranno essere interrotte in occasione di eventi metereologici, anche di mo­
desta entità, che si manifestano nell’intero bacino idrografico del corso d’acqua oggetto di intervento. 
L’applicazione della presente prescrizione è demandata al Coordinatore della Sicurezza in fase ese­
cuzione;

- La prescrizione di cui al punto precedente dovrà essere recepita nel Piano di Sicurezza e Coordina­
mento e nel Piano Operativo di Sicurezza;

- Tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e pri­
vate, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori idraulici saranno a cura della ditta appaltatrice ritenen­
dosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà sollevato da qualsiasi dan­
no o molestia possa pervenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti;

di concedere temporaneamente, nelle more del perfezionamento della concessione definitiva, le aree 
demaniali sedime delle opere oggetto della presente autorizzazione;
che la presente autorizzazione si intende valevole fatti salvi gli eventuali pareri, nulla­osta o autorizza­
zioni dovuti per legge e da rilasciarsi a cura di altri Enti;
che il presente decreto dirigenziale dovrà essere esibito ad ogni richiesta del personale addetto alla vi­
gilanza sulle concessioni idrauliche.
di notificare il presente atto alle società ANAS S.p.A. e SIRJO S.c.P.A.;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, a cura del Dipartimento proponen­
te, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel ri­
spetto del Regolamento UE 2016/679.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


